⁴⁰ G. BOCCACCIO, *Gen.* VIII, iv, 10 («[Proserpina] a Plutone, id est terra, rapitur»); VIII, vi, 1 e 6 («Pluto, qui latine Dispiter dicitur, Saturni filius et Opis [...]. [...] Hec ego sic intelligenda existimo, cum iuxta Fulgentium *Pluto* latine sonet *divitias*, et ideo *Dispiter* quasi *divitiarum pater* a Latinis appelletur, et divitias perituras in terris consistere aut ex terris effodi clarum sit, et terra vocetur Opis, ut supra sepius dictum est, merito Pluto Opis dicitur filius. Verum quotiamo divitiae prime pro parte ex cultura terre patuere, nondum auro comperto, et Saturnus terram colere docuerit, Plutonis dictus est pater»); *Esposizioni* VI (I), 88; VII (I), 9; VII (II), 14-15; IX (I), 66.

⁴¹ *Scriptores rerum mythicarum Latini tres Romae nuper reperti*, ed. G. H. Bode, Celle, 1834 [ristampa anastatica: Hildesheim, Georg Olms, 1968], I, p. 187 (III, 6, 23).

Et ait idem Fulgentius, *Cloto* interpretari *evocationem*, eo quod suum sit, iacto cuiuscunque rei semine, illud adeo in incrementum trahere, ut aptum sit in lucem emergere. *Lachesis* autem, ut idem dicit, interpretatur *protractio* seu *sors*, eo quod id quod a Cloto compositum est et in lucem evocatum a Lachesi suscipiatur et protrahatur in vitam. *Atropos* autem, ab *a*, quod est *sine*, et *tropos*, quod est *conversio*, *absque conversione* interpretatur, eo quod omne natum evestigio, quod in terminum sibi presignatum venisse cognoverit, demergat in mortem, a qua nulla retro naturali opere conversio est⁴².

Tralasciamo pure la tendenza conclamata all'amplificazione, in chiave di parafrasi, della propria fonte. Appartiene con ogni probabilità all'iniziativa del Certaldese l'interpretazione di Lachesi come *protractio*, che presenta tutt'al più qualche affinità con una glossa del commento a Marziano Capella attribuito a Bernardo Silvestre⁴³. Lo schema resta di fatto invariato (come ribadisce la coppia sinonimica «*protractio* seu *sors*»)⁴⁴, ma è palese l'intento di razionalizzare la configurazione dell'intera materia, introducendo una serie omogenea di astratti riferibili alla sfera del movimento: *evocatio-protractio-conversio*. Quanto ad Atropo, lo scarto è invece deciso: il Boccaccio accantona l'interpretazione cervelletica della sua fonte dichiarata e recupera senza incertezze l'etimologia corretta, su una linea ancora una volta documentabile nella tradizione dei commenti a Marziano Capella. Si veda, a titolo d'esempio, la glossa di Bernardo Silvestre (che continua peraltro a oscillare fra due distinte soluzioni):

Sequitur Atropos, id est sine conversione vel sine ordine, corruptio scilicet, que sine conversione dicitur, quia non est re cursus quod eat ad generationem. Namque

⁴² G. BOCCACCIO, *Gen.* I, v, 6.

⁴³ *Tutti i commenti a Marziano Capella* cit., p. 1844: «Processus vero dicitur Lachesis, id est alteratio, quam hic accipimus motum de minori ad maius, de maiori ad minus. Vides enim hominem nuper natum et corpore pusillum et cetera bona non dum exercentem. Processu autem etatis et incremento membrorum corporis et usu potentiarum animi augetur usque ad virum; a viro quousque ad extremum retrograditur de maiori ad minus. Nam et detrimentum corporis et animi virium factus delirus, ut poeta breviter monstrat, patitur "ille humero, hic lumbis, hic coxa debilis; ambos / perdidit ille oculos et lucis invidet" [Iuv. X, 227-228]». Un'annotazione molto simile in BERNARDO SILVESTRE, *Commento all'Eneide* cit., pp.114-116 (*Aen.* VI, 45).

⁴⁴ Il testo si presenta in questa forma nell'autografo laurenziano. Come avverte lo Zaccaria (G. BOCCACCIO, *Genealogie*, ed. cit., II, p. 1617, nota 60), la cosiddetta *Vulgata* «sopprime il *seu sors*», che si conserva per contro nel dettato delle *Esposizioni* (IX (I), 67: «[...] Lachesis vien tanto a dire quanto "protrazione", o vero "sorte"»).

“orta caro moritur, mortua non oritur”. Sine vero ordine dicitur quia nullam etatem, nullam dignitatem attendit⁴⁵.

Quello di Fulgenzio non è d'altra parte il solo testo chiamato in causa dal Boccaccio a proposito delle tre sorelle. Al passo di cui sopra, segue immediatamente nelle *Genealogie* (e nelle *Esposizioni*) un lungo frammento del *De mundo* di Apuleio, che colloca le Parche sull'asse della triplice scansione temporale di passato, presente e futuro: «Sed tria Fata sunt numero cum ratione temporis facientia [...]. Haec illis conditio [...], ut sit Atropos preteriti temporis fatum, quod non deus quidem faciet infectum; futuri temporis Lachesis a fine cognominata, [...]. Cloto presentis temporis habet curam [...]»⁴⁶. Non è anzi da escludere che proprio il ragguaglio fornito dal testo di Apuleio («Atropos [...] fatum, quod non deus quidem faciet infectum») abbia contribuito a rafforzare le scelte interpretative del Boccaccio sul terreno insidioso dell'etimologia, anche se egli poi si preoccupa di restringere alla sfera naturale l'azione delle Parche, e più oltre ribadisce, quasi tornando polemicamente su quel passo, che i loro decreti sono soggetti comunque alla volontà divina («[...] solus deus potest pervertere earum vires et ordinem») ⁴⁷. Attraverso il *De mundo* si insedia così nelle *Genealogie* uno schema riconducibile, pur con qualche discrepanza, alla *Repubblica* di Platone⁴⁸.